
پيام سرلشکر سلامي به سرلشکر موسوي
سرلشکر ســامي در پيامي بازگشت غرورانگيز 
دريــادلان ناوگــروه 86 نيروي دريايــي آجا را به 

فرمانده کل ارتش تبريک گفت.
به گزارش ســپاه نيوز، سرلشکر پاسدار حسين 
سامي فرمانده کل سپاه پاسداران انقاب اسامي 
با صدور پيامي بازگشت غرورانگيز دريادلان ناوگروه 
86 نيروي دريايــي آجا از ماموريت شــکوهمند 

دريانوردي در پهنه گيتي را تبريک گفت.
متن پيام به اين شرح است:

»بسم الله الرحمن الرحيم
برادر گرانقدر امير سرلشــکر سيد عبدالرحيم 

موسوي
فرمانده عاليقدر ارتش جمهوري اسامي ايران

 سام عليکم؛
بازگشت غرورانگيز دريادلان ناوگروه 86 نيروي 
دريايي آجا از ماموريت شــکوهمند دريانوردي در 
پهنه گيتي با ناوشــکن تمام ايرانــي »دنا« و ناو 

بندر »مکران« که عمــق راهبردي اقتدار و حوزه 
عمل نيــروي دريايي جمهوري اســامي ايران را 
در يک رويــداد ماندگار بــه رخ جهانيان به ويژه 
بدخواهان انقاب و نظام اسامي کشيد؛ به محضر 
مبارک رهبر عظيم الشأن انقاب اسامي )مدظله 
العالي( ملــت ايران، جنابعالي و آحاد فرماندهان و 
کارکنان غيور و افتخارآفرين نيروي دريايي ارتش 
و خانوادههاي مکرم و صبور آنان تبريک و تهنيت 

عرض می نمايم.
اين دســتاورد بزرگ تاريخي به عنوان يکي از 
مظاهر بلوغ حوزه صنعت دفاعي کشــور، که عمق 
راهبردي و دامنه تاثير فرامنطقهاي قدرت دريايي 
کشــور در صيانت از منافــع و مصالح ملي ميهن 
عزيزمان را وســعت بخشــيد، همت بلند فرزندان 
ملت ايران در نيروهاي مســلح براي نقشــآفريني 
موثر در هندسه نظم نوين و قدرت جديد جهاني را 
پديدار و مايه مباهات و خرسندي ايرانيان عزيز و 

بلکه امت اسامي گرديد.
بي شک، دشــمنان قســم خورده ملت ايران 
بيمناک از گذشــته، تماشاگر ابعاد و دامنه حيرت 
انگيز قدرت نمايــي و ميدان داري يکپارچه و هم 
افزاي نيروي دريايي جمهوري اســامي ايران در 
»ارتــش انقابي« و »ســپاه مردمــي« در محيط 

منطقهاي و بينالمللي خواهند بود.
بر دريادلان افتخارآفرين اين واقعه ســترگ و 
مبارک درود می فرستم و دوام توفيق و سربلندي 
آنان در عرصههاي خطير ماموريتي،  تحت عنايات 
حضرت ولي عصر )عج( و پيروي از فرامين، منويات 
و رهنمودهــاي حکيمانه و نورانــي مقام عظماي 
ولايــت و رهبري و فرماندهي کل قوا حضرت آيت 
الله العظمــي  امام خامنه اي )مدظله العالي ( را از 

درگاه خداي قادر متعال مسئلت می جويم.
 سرلشکر پاسدار حسين سامي

 فرمانده کل سپاه پاسداران انقاب اسامي«
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سایه سلطه اطلاعاتی بر جهان

10  دليل برای استمرار سياست های اردوغان در ترکيه

تعطيلی واحدهای توليدی 
در دستور کار امور بين الملل شرکت ملی نفت!

در سال ۱۹۹8 ميادی، »جوزف اس نای« در 
تحقيقی چند صفحه ای خاطرنشان کرد که احتمالا 
»ســلطه اطاعاتــی« محور جديد سياســت های 
بين المللی آمريکا گشته و جايگزين توانمندی های 

هسته ای نظامی اين کشور خواهد شد.
اين ادعا با تکيه بر قياســی بســيار ساده ارائه 
شده بود: تسلط کامل بر اطاعات، امکان شناسايی 
اقدامات آماده ســازی شده از سوی رقيب را ميسر 
می ســازد و با هشــدار برای آمادگی برای پاسخ و 
دفاع، امکان بازدارندگی دشمن از تحقق بخشيدن 
بــه اقدامات خصمانــه را فراهم می کنــد. در اين 
ســناريو، متحدان آمريکا نيز بــرای اجرای اهداف 
امنيتــی خود به تائيد و يا تکميل اطاعات لازم از 

سوی آمريکا نياز خواهند داشت.
امروزه، مفاهيم نوين »امنيت سايبری«، »دفاع 
ســايبری« و »بازدارندگــی ســايبری« جايگزين 
مفهوم »تسلط اطاعاتی« شده اند. البته هيچ متن 
رســمی ای در آمريکا منتشر نشــده که استعمال 
دکترين بازدارندگی ســايبری از ســوی آمريکا را 
توصيف کند، اما اين مفهوم در بســياری از اسناد 

اخير کاخ سفيد معرفی و يا احيا شده است.
در ســال ۲۰۱۰ ميادی، سندی از سوی کاخ 
ســفيد منتشــر شــد که موضوع آن »استراتژی 
بين المللی برای فضای ســايبر« بود. در اين سند 
به چشم انداز فضای سايبر در آينده پرداخته شده 
و آن را فضايــی باز با قابليــت انجام عمليات های 
مشترک، امن و قابل اطمينان معرفی کرده است؛ 
که به طــور خاص و از طريق اعمــال هنجارهای 
متکی بر اصول شــناخته شــده از سوی همگان: 
آزادی، احترام به اولويت، حريم زندگی خصوصی، 

پشــتيبانی از کاربران در برابــر حريم و حق دفاع 
از خود به دنبال فضايی مســتحکم و پايدار است. 
به موجب هنجارهای ارائه شــده، چالشی جمعی 
مطرح می شــود که کشــورهای مختلف را ملزم 
بــه رفتاری »قابل قبول« و »مســئولانه« ]از نظر 

آمريکا[ می کند.
بــرای نيل به اين هنجارها، آمريکا در نظر دارد 
روش های ديپلماتيک و دفاعــی را با هم آميخته 
و يــک بافت »پر رونق و امن« را توســعه دهد که 
تمامی کاربران فنون انفورماتيک قادر به بهره گيری 
از آن باشــند. يکی از اولويت های سياسی آمريکا، 
توســعه يک بخش نظامی تهاجمی است که اين 
کشور را در برابر چالش های امنيتی قرن ۲۲ مهيا 

می سازد.
در اين ســند تاکيد شده که به منظور افزايش 
امنيت جمعی، عاوه بر نياز به شــبکه های نظامی 
امن و قابل اطمينان و همکاری با متحدان و ساير 
شرکای بين المللی و ملی، بايد »اتحاد های نظامی 
را تحکيم کرد تا بتوان در برابر تهديدات بالقوه در 

فضای سايبر مقابله کرد«. 
در همين چارچوب اســت که آمريکا همچنان 
»با وجود نظرات مخالف نظامی و مدنی شرکايش 
بــا آن ها همکاری می کند تا تجهيزات و روش های 
دفاعی جمعی در فضای ســايبر را توســعه دهد. 
اينچنينــی،  نظامــی  شــراکت های  و  اتحاد هــا 
توانمندی هــای بازدارندگــی جمعــی را تقويت 
می کنند و از آمريکا در برابر بازيگران دولتی و غير 

دولتی پشتيبانی می کنند.«
در اين سند تهديدات سايبری با ماهيت دولتی 
به دقت بررسی شده اند و آمريکا خود را برای پاسخ 
در برابر آنها آماده می کند. به نظر می رسد که اين 
رويکرد از يک چشــم انداز تک سويه ناشی نشده 
است و بر جمعی بودن آن اصرار دارد، در حالی که 
توانمندی های پيشــرفته کنونی، به ويژه در زمينه 

تخصيص يک اقدام بدخواهانه و تجهيزات تهاجمی، 
انحصــارا در اختيار آمريکا قرار دارند. می بينيم در 
اين ســند، آمريکا در رابطه با بازدارندگی سايبری 
بر ماهيت جمعــی آن و نياز به همکاری تنگاتنگ 
با متحدانش تاکيد کرده است. پنتاگون در گزارش 
»اســتراتژی برای اقدام در فضای سايبر« نيز اين 
رويکرد را تاييد می کند. در بند اســتراتژی شماره 
چهار )ايجاد روابط نزديک با شــرکای آمريکايی( 
اين چنين آمده اســت: »وزارت دفاع آمريکا بايد 
به منظور توســعه مفهوم دفاع شــخصی جمعی و 
افزايش بازدارندگی جمعی، همکاری های رسمی و 
غيررســمی خود در فضای سايبر را به مجموعه ای 
گسترده از شراکت ها و اتحاد های نظامی گسترش 

دهد.«.
حال بايد ديد در حالی که توسعه بازدارندگی در 
فضای سايبر به منظور پاسخگويی به تحول سريع 
تهديدات، امری لازم و ضروری به نظر می رســد؛ 
اما چالش های بســياری در مسير ايجاد آن وجود 
دارند. در حال حاضر به نظر می رســد تنها آمريکا 
تجهيزات و ساختار هايی را در اختيار دارد که به آن 

امکان تسلط بر اين چالش ها را می دهد.
با اين وجود واشــنگتن نمی تواند اميد داشــته 
باشــد که به تنهايی چنين ســامانه ای را عملياتی 
کند، از اين رو نيز به دنبال گسترش مشارکت های 
تحکيــم يافته با متحدانش اســت تا از اين طريق 
از طرفی با توســل به تجهيزات تحقيقاتی ســاير 
دولت ها، تاش ها برای شناســايی مسئولين يک 
حمله عمقی را تسهيل سازد و از طرفی ديگر تدبير 
بازدارنده قابل اتخاذ از ســوی متحدانش را تقويت 

کند. 
به هر ترتيب بايد با اشاره به وقايع سال ۲۰۱6 
به ويژه نبرد ســايبری مسکو و واشنگتن گفت که 
در ســال ۲۰۲۳، موضوع جنگ سايبری و سلطه 

ترکيه يک قدرت منطقه ای تاثيرگذار است که اطاعاتی اهميت دوچندانی پيدا خواهد کرد.
رويکردهای سياســت خارجی آن آثار و پيامدهای 

جهانی دارد. 
اين روزها برای پژوهشگران و ناظران ترکيه اين 
ســوال مطرح است: آيا سياست خارجی ترکيه در 
صورت پيروزی حزب جمهــوری خلق به رهبری 
کمــال قليچدار اغلو تغيير خواهد کرد؟ پاســخ به 
اين پرســش که در اين يادداشــت به تبيين آن 
می پردازيم عبارت است از: پيشران های آينده ساز 
نشان می دهند، سياست خارجی ترکيه در صورت 
پيــروزی کمــال قليچدار اغلو تا ۱۰ ســال آينده 
تغييرات تاکتيکی به خود خواهد ديد اما به لحاظ 

راهبردی تغييری نخواهد کرد.
نظام پارلمانی و سکولاريزم در سياست داخلی 
و بی طرفی و موازنه ســازی در سياســت خارجی؛ 
ســنت هايی اســت که هســته های اوليــه آن را 
آتاتورک، بنيانگذار جمهــوری ترکيه ايجاد کرد و 
در طول ۱۰۰ ســال گذشــته توسط کماليست ها 
و اسام گرايان با سياســت های متنوع دنبال شده 

است.  
اکنون انتخابات ترکيه با رقابت نزديک اردوغان 
و قليچدار اغلو به دور دوم کشــيده شــده است. 
اگرچه شواهد و قرائن نشــان از پيروزی اردوغان 
می دهد اما در صورتی کــه حزب رقيب نيز برنده 

شود تا يک دهه آتی تغييرات راهبردی در سياست 
خارجی ترکيه ايجاد نخواهد شد؛ چرا؟

۱- تجربه سياست خارجی ترکيه طی يک قرن 
گذشته نشــان داده است عوامل ساختاری تعيين 

کننده تر از عوامل کارگزاری هستند.
۲- تعينــات ژئوپليتيک در سياســت خارجی 
ترکيه، آزادی عمل کارگزاران را در تغيير سياست 

خارجی اين کشور محدود می کند.
۳- ســنت موازنه گــری و بــه تعبيــر عاميانه 
»وسط بازی« در بحران های منطقه ای و بين المللی، 
قدمتی ديرينــه در ترکيه دارد و کماليســت ها و 
پست کماليســت ها با تاکتيک هــای متنوع به آن 

پايبند بوده اند.
4- عمده انتقاد ها از دولت اردوغان بر مولفه های 
اقتصادی و سياست های داخلی ناظر است. برنامه ها 
و وعده های انتخاباتی رقبای اردوغان نيز عمدتأ بر 

تحولات داخلی ترکيه ناظر بوده است.
5- بديهی است که احزاب رقيب در انتخابات؛ 
شعارها و رويکردهای متفاوتی از سياست خارجی 
حزب حاکم ارائــه دهند. حزب رقيب اردوغان نيز 
همگرايی بيشــتر بــا غرب و آمريــکا را به عنوان 
راهبرد جديد سياســت خارجی ترکيه اعام کرده 
است اما اين رويکرد، گفتمان مورد اجماعی ميان 
احزاب رقيب دولت نيســت؛ ضمن آنکه به دلائلی 
که در بندهای فوق اشاره شد، اين تغيير تاکتيکی 
خواهد بود و تغيير عمده ای در سياســت خارجی 

ترکيه ايجاد نخواهد شد.
6- پيشران های تغيير نظم بين المللی معطوف 

به قدرت های آســيايی؛ بازگشت سياست خارجی 
ترکيه به دوران قبل از اردوغان را بسيار غيرعقايی 

و پرهزينه خواهد کرد.
7- اعــان حمايــت قليچدار اغلــو از اوکراين 
و خارج شــدن ترکيه از موضــع بی طرفی در اين 
بحران، با انتقاد گســترده هم حزبی های او مواجه 

شد.
8- نظام سياســی در ترکيه پارلمانی اســت و 
در انتخابــات اين دوره حزب حاکم ۳۲۲ کرســی 
از 6۰۰ کرســی را بدست آورده است و در صورت 
پيروزی حزب رقيب در دوره دوم انتخابات رياست 
جمهــوری، قليچــدار اغلو تا 5 ســال آينده برای 
ايجاد تغيير در سياســت خارجی چالش بسيار با 

نمايندگان طرفدار اردوغان خواهد داشت.
۹- بــرای جمهوری اســامی ايــران پيروزی 
اردوغــان مطلوب تــر خواهد بود امــا در صورت 
پيروزی قليچــدار اغلو نيز جبريت های ژئوپليتيک 
و ژئواستراتژيک از تغيير راهبردی سياست خارجی 

ترکيه نسبت به ايران مانع خواهد شد.
۱۰- تفوق ژئوپليتيک بر ژئواکونوميک در روابط 
همسايگی ايران و ترکيه باعث شده است تا الگوی 
روابــط فيمابين پس از انقاب اســامی »الگوی 
رقابت – همکاری« باشــد. اولويت نخست دستگاه 
سياســت خارجی ايران در قبال ترکيه بايد تغيير 
الگوی روابط از »رقابت – همکاری« به »همکاری 
– رقابت« با تفــوق مولفه هــای ژئواکونوميک بر 

ژئوپليتيک باشد.
*سفیر اسبق ایران در عربستان 

 متاسفانه عملکرد نامناسب امور بين الملل شرکت ملی نفت در قيمت گذاری 
ميعانات گازی و نحوه عرضه آن در داخل و خريد بسيار گران بنزين و گازوئيل 

وارداتی، به تقويت و تشديد مافيای خام   فروشی دامن زده است . 
رئيــس هيات مديره اتحاديــه صادرکننــدگان فرآورده   های نفــت و گاز و 
پتروشــيمی ايران ادامه داد: مديريت امور بين الملل شــرکت ملی نفت، قيمت 
خوراک واحدهای توليدکننده داخلی را حتی از قيمت خام فروشی ميعانات گازی 

به صورت صادراتی هم گران   تر تعيين کرده است .
احمد معروفخانی با تاکيد بر اينکه اين اقدام هيچ توجيه و منطق کارشناسی 
نداشــته و به مافيای خام   فروشی منجر شده است، افزود: باتوجه به بيانات مقام 
معظم رهبری و قوانين بالادستی مبنی بر جلوگيری از خام   فروشی، بايد واحدهای 

توليدی داخلی را تقويت کنيم .
معروفخانی ادامه داد : مديريت امور بين الملل نفت با تصميمات غيرکارشناسانه 
و صرفــا با بهانه جويی هايی مانند تنظيم بازارهای صادراتی به نحوی عمل کرده 
اســت که طی سه ماه اخير، اکثر واحدهای توليدکننده داخلی تعطيل شدند و 

همچنين عرضه های ميعانات گازی در بورس فروش نمی روند .
رئيس اتحاديه صادرکنندگان فرآورده   های نفت و گاز و پتروشــيمی ايران با 
بيان اينکه وزارت نفت »مهار توليد« را در دستور کار خود قرار داده است، افزود : 
واحدهای توليدی با توجه به کمبود توليد داخلی و رفع نياز استراتژيک کشور، 
مجبور به خريد بنزين و گازوئيل وارداتی هســتند، اما امور بين الملل شــرکت 
ملــی نفت، واردات خود را بــا 8۰ تا ۹۰ دلار بالاتر از آنچه می توانســت انجام 
شــود خريداری کرده که رانتی ۱۰۰ تا ۲۰۰ ميليون دلاری را به واســطه ها و 

دلالان هديه کرده است . معروفخانی با بيان اينکه هيچ مدير متعهد و متخصصی 
نمی تواند چنين تصميم گيری های فاجعه   باری داشته باشد گفت : شيوه سوآپی 
که انجام می شــود و هزينه بســيار گزافی را متحمل کشور می کند، همچنين 
قيمت گذاری خوراک ميعانات گازی که برای صنايع داخلی گران تر از خام   فروشی 
صادراتی است و نحوه عرضه ها و صادرات فرآورده   های ويژه از جمله مسائل جدی 
هستند که بايد وزير نفت و ساير بخش   های دولت به آن ورود کرده و حساسيت 

بيشتری به خرج دهند.
احمــد معروفخانــی در پايان افــزود : انتظار مــی رود در تصميم گيری ها و 
تصميم سازی های فرادست کشــور که در راستای منافع ملی اتخاذ می شود، از 

نظر کارشناسان اهل فن در تشکل های خصوصی بهره برده شود .
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